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ABSTRAKT: Klimatický model je zjednodušená matematická reprezentace
klimatického systému Země. Pro regionální modely HIRHAM a RCAO
byla analyzována jejich schopnost reprodukovat teplotní charakteristiky.
Jejich výstupy byly porovnány s hodnotami naměřenými na 9 meteorolo­
gických stanicích v České republice pro referenční období 1961 až 1990.
Měsíční a čtvrtletní průměry teplot jsou vyneseny ve formě grafů a tabulek
pro jednotlivé oblasti a jsou diskutovány jejich závislosti na vybraných fak­
torech, například na poloze a nadmořské výšce stanice. Zkoumané modely
byly schopné vystihnout základní chování průměrů teplot, přesto jsou v
některých případech patrné odchylky od reálného klimatu. Hlavním zdro­
jem neshody se zdají být rozdíly v nadmořské výšce stanic a vybraných
gridových bodů. Také se projevují rozdíly mezi jednotlivými obdobími
roku.
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ABSTRACT: The climate model is a simplified mathematical represen­
tation of the Earth's climate system. Two regional climate models, HI­
RHAM and RCAO, were analyzed here with respect to their ability to
reproduce temperature characteristics. Their outputs were compared to
the values measured at 9 meteorological stations in the Czech republic for
the reference period 1961 - 1990. The monthly and seasonal mean tempe­
ratures were displayed in the form of graphs and tables for each location
and discussed with respect to their dependence on various factors such as
position of the station or its altitude. Although the analyzed models were
able to capture basic characteristics of mean temperature, deviations from
real climate were profound in some cases. A major source of discrepan­
cies seems to be difference in altitudes of the station and the respective
model grid point. There are also noticeable differences between individual
seasons of the year.
KEYWORDS: Climate models, temperature characteristics, comparison
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1 Úvod

1.1 Počasí, klima

Počasí je definováno jako okamžitý stav atmosféry nad daným místem a
vývoj jednotlivých synoptických systémů ze dne na den. Počasí se může
měnit z hodiny na hodinu, ze dne na den. Z pohledu několika desítek let se
vytváří režim charakteristický pro dané území. Klima (podnebí) je takové
„průměrné počasí". K jeho popisu používáme průměry teploty vzduchu,
atmosférických srážek, slunečního svitu, rychlosti větru, vlhkosti vzduchu
a dalších klimatických veličin za delší období. Je nutno sledovat i jejich
kolísání kolem průměru, proměnlivost ze dne na den a výskyt extrémních
jevů.

Klimatický systém se skládá z pěti základních složek - atmosféry, svě­
tového oceánu, kryosféry, litosféry a biosféry - provázaných složitým systé­
mem zpětných vazeb a ovlivňovaných řadou vnějších vlivů jako je solární
aktivita či vulkanická činnost.

1.2 Skleníkový efekt

Atmosféra obsahuje vodní páru, oblaka, oxid uhličitý, metan a další plyny,
které část tepelné energie vyzářené zemským povrchem pohltí a znovu
vyzáří jednak do kosmického prostoru, jednak, a to je důležitější, zpět
k zemskému povrchu. Zemský povrch tuto energii pohltí a uhradí si tak
do značné míry ztráty způsobené svým dlouhovlnným vyzařováním. Této
vlastnosti atmosféry se říká skleníkový efekt. Kdyby nebylo přirozeného
skleníkového efektu, byla by průměrná roční teplota vzduchu při zemském
povrchu, vypočítaná pro celý zemský povrch, místo dnešních cca 15 °C
pouze -18 °C (podle údajů v [1]). Klima je rovněž ovlivněno charakterem
zemského povrchu (povrch pokrytý vegetací, holá půda, písek, skály, led,
sníh) a tím, v jaké nadmořské výšce se pohybujeme.

1.3 Změna klimatu

V historii Země se střídala dlouhá teplá období bez polárních čepic s ob­
dobími chladnějšími, kdy existovala rozsáhlá pevninská zalednění. Změna
klimatu může být vyvolána řadou vnějších i vnitřních faktorů včetně lidské
činnosti. Mezi přirozené změny patří především změny sluneční konstanty,
změny parametrů oběžné dráhy Země kolem Slunce, změny rozložení pev­
nin a oceánů, horotvorné procesy, sopečná činnost, změny fyzikálních a
chemických vlastností oceánů, oceánická cirkulace, stav biosféry.

Člověk dnes působí na klima nejen v lokálním a regionálním měřítku,
ale již i v měřítku globálním. Člověkem způsobené změny (antropogenní
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změny) se často dělí do dvou skupin: na změny ve složení atmosféry v
globálním měřítku (zesilování přirozeného skleníkového efektu) a na změny
ve využívání krajiny (např. odlesňování).

1.4 Příklady pozorovaných změn klimatu

Hodnoty jsou brány z [1] a [3].

• Rok 2005 byl jeden ze dvou nejteplejších roků od roku 1850. Posled­
ních 10 let, 1996 - 2005, bylo s výjimkou let 1996 a 2000 nejteplejšími
roky za sledované období.

• Ve středních a vysokých zeměpisných šířkách nad kontinenty se zvý­
šilo pokrytí oblohy oblačností, od začátku 20. století cca o 2 3.

• Během 20. století byl pozorován ústup horských ledovců. Rozsah
sněhové pokrývky se od 60. let 20. stol. zmenšil cca o 10 3. Růst
hladiny oceánů představoval v globálním průměru ve 20. století 1,0-
2,0 mm/rok.

Nárůst skleníkových plynů:

• Od roku 1750 do roku 2002 vzrostla koncentrace C02 z hodnoty
280 ppm na 373 ppm1, tzn. o 33 3.

• Koncentrace metanu v atmosféře vzrostla v globálním průměru o
115 3 (ze 700 ppb2 v předindustriálním období na 1745 ppb v roce
1998) .

• Koncentrace N20 je v současnosti o 16 3 větší než v předindustri­
álním období.

• Odhaduje se, že koncentrace troposférického ozónu vzrostly od roku
1750 o 35 3. Troposférický ozón je dnes třetím nejvýznamnějším
skleníkovým plynem po C02 a CH4 (vodní pára se formálně mezi
antropogenními skleníkovými plyny neuvádí, třebaže má také velmi
výrazný vliv na radiační bilanci).

1parts per million, tzn. počet objemových částí sledované plynné látky v milionu
objemových částí vzduchu

2parts per billion, 1 ppb = 10-3ppm

5

.l

2 Klimatické modely

Klimatický systém nelze napodobit v laboratoři, roli přístroje, pomocí
něhož konáme pokusy, přebírají proto matematické modely. Klimatický
model je zjednodušená matematická reprezentace klimatického systému
Země. V klimatickém systému probíhá obrovské množství fyzikálních a
chemických procesů, které jsou navzájem propojeny složitým systémem
zpětných vazeb. Všechny tyto procesy je nutno vtělit do rovnic a tuto
soustavu řešit. Pochopitelně není možné zahrnout úplně všechny procesy,
model je pouze přibližným vystižením složité reality.

Pro scénáře změny klimatu se nejčastěji používají údaje trojrozměr­
ných globálních klimatických modelů označovaných jako GCM ( General
Circulation Models nebo také Global Climate Models). GCM mají tři zá­
kladní složky: model atmosféry, model oceánu a model kryosféry.

Výstupy GCM jsou většinou udávány v horizontální síti uzlových bodů,
u současných modelů jejich vzdálenost představuje cca 2 až 4 stupně ze­
měpisné šířky (délky), tzv. horizontální rozlišení modelů. Pro oblast (gri­
dbox) reprezentovanou uzlovým bodem je zadán jeden typ vegetace, půdy
atd. Může tak dojít ke zkreslení fyzikálních procesů spojených s charak­
terem místního zemského povrchu. Klimatický model dává pro čtverec o
této velikosti jednu hodnotu klimatické veličiny. Ve vertikálním směru jsou
modely děleny do několika hladin (vertikální rozlišení).

Globální klimatické modely jsou schopny zachytit základní rysy sou­
časného klimatu na velkých územích. Jako vstupní informace pro studie
dopadů změn klimatu je však požadováno daleko větší rozlišení. Existuje
několik metod, jak převést velkorozměrnou informaci do menších měří­
tek. Souhrnně se tyto postupy nazývají downscaling (metoda zmenšování
měřítka).

2 .1 Regionální klimatické modely

Výstupy globálních modelů vstupují ve formě okrajových podmínek do
modelů počítaných na omezené oblasti s daleko větším rozlišením. Tento
proces se nazývá dynamický downscaling. V současné době probíhá inten­
zivní rozvoj regionálních klimatických modelů, které již pracují s horizon­
tálním rozlišením několika desítek kilometrů, nejčastěji zhruba 50 x 50 km.
Výsledky mnoha regionálních klimatických simulací jsou například do­

[…]

dochází u této stanice k největšímu podhodnocení teplot (duben -1, 4 °C).

Pro model HIRHAM je rozdíl nadmořských výšek největší pro stanice
Žatec (130 m), Brno (123 m) a Cheb (112 m). V obrázku 11 jsou pro tyto
tři stanice jejich mediány modely nejvíce podhodnoceny (až -3, o °C).

Pro ostatní stanice již nepovažuji závislost na rozdílu nadmořských
výšek za tak podstatnou.

5.5 Vliv geografické polohy stanice

Žádné systematické rozdíly mezi chováním západně a východně polože­
ných stanic se mi nepodařilo detekovat. Taktéž pro rozlišení sever a jih.

5.6 Mezikvartilová rozpětí

Z obrázků 1 - 9 je patrné, že staniční hodnoty se pro zimní a letní období
vyznačují menším rozptylem (variabilitou), konkrétně že je menší rozdíl
mezi horním a dolním kvartilem (mezikvartilové rozpětí) oproti jarnímu
a podzimnímu období. To je dáno charakterem jara a podzimu coby pře­
chodných sezón s výrazným vlivem ročního chodu. V grafech je vidět, že
oba modely tuto vlastnost dobře vystihují.
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5. 7 Charakteristiky klimatických modelů

Na obrázcích 10 a 11 je patrné, že se rozdíl mezi teplotními charakte­
ristikami vypočítanými z modelových dat a naměřenými na stanicích v
průběhu roku mění. V zimních a letních měsících dochází k nadhodno­
cení teplot, v jarních a podzimních měsících je patrný pokles modelových
mediánů k větší shodě se staničními hodnotami.

U modelu HIRHAM vykazují křivky rozdílu mediánů od naměřených
hodnot i charakteristické oscilace. Lokální maxima jsou v lednu, dubnu,
červenci a září. Lokální minima jsou dosažena v březnu, květnu, srpnu a
během října a listopadu. Tento průběh je dosažen u všech zpracovávaných
stanic (pouze u stanice Churáňov je únorový rozdíl větší než lednový).
Celkově dochází k nejlepší shodě modelu se staničními hodnotami pro
období října a listopadu.

Pro model HIRHAM mi vychází absolutní maximum kladného rozdílu
mediánu z modelových hodnot a naměřených 2,5 °C (Hradec Králové, le­
den), záporného rozdílu -3, O °C (Mošnov, březen; Brno, květen). Model
HIRHAM teploty pro jarní období spíš podhodnocuje.

Model RCAO vykazuje maxima rozdílů v zimním a letním období,
minima v dubnu a květnu a v říjnu a listopadu.

Pro model RCAO je maximum rozdílů 5,6 °C (Churáňov, srpen) a -
1,4 °C (Žatec, duben). Kdybych neuvažovala stanice s velkým rozdílem
nadmořských výšek (Churáňov, Svratouch), činil by maximální kladný
rozdíl 3,0 °C (Brno, leden).

6 Závěr

Základním prostředkem zkoumání budoucí změny klimatu jsou globální
( GCM) a regionální (RCM) klimatické modely. Klimatické modely jsou
však pouze zjednodušením skutečnosti. Charakter místního zemského po­
vrchu aproximují do uzlových bodů v síti několika desítek kilometrů a pro
čtverec o této velikosti dávají jednu hodnotu klimatické veličiny. Nemohou
proto přesně vystihnout konkrétní klimatické poměry jednotlivých stanic.

Cílem mé práce bylo zjistit do jaké míry je schopen RCM simulovat
základní teplotní charakteristiky klimatu v oblasti České republiky. Po­
užila jsem výstupy dvou regionálních modelů, RCAO a HIRHAM, pro
referenční období 1961 až 1990 a porovnala je s reálně naměřenými hod­
notami na 9 meteorologických stanicích. Sezónní a měsíční průběhy tep­
lot pro jednotlivé oblasti jsem vykreslila do obrázků 1 až 9 a základní
statistické charakteristiky shrnula do doprovodných tabulek 2 až 10. Do
obrázků 10 a 11 jsem vynesla rozdíly mediánů modelových teplot a medi­
ánů teplot naměřených na jednotlivých stanicích. Z těchto grafů je patrné,
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jak přesně modely charakterizují skutečné teploty pro jednotlivé oblasti
a období roku. Například, že pro zimní a letní měsíce nadhodnocují tep­
loty více než pro jarní a podzimní období. Pro model HIRHAM mi vyšlo
rozmezí odchylek měsíčních mediánů od naměřených staničních hodnot
v rozmezí od +2, 5 do -3, O °C, pro model RCAO od +5, 6 do -1, 4 °C.
Podařilo se mi detekovat jistý vztah shody modelů v závislosti na rozdílu
nadmořských výšek stanice a příslušného gridového bodu. Zejména u mo­
delu RCAO je výrazné zvětšení nepřesnosti modelu pro stanice s velkou
nadmořskou výškou. Konkrétně pro stanici Churáňov, pro niž rozdíl nad­
mořské výšky gridového bodu vůči výšce stanice činí -427 m, je odchylka
měsíčních mediánů teplot v intervalu +2, 8 až +5, 6 °C. Žádnou zřejmou
závislost odchylky modelových teplot od reality na geografické poloze sta­
nice v rámci České republiky jsem neobjevila.

Klimatické modely jsou potřebné k modelování budoucího globálního i
regionálního klimatu. Každou projekci změny klimatu je však nutné vztáh­
nout k určitému výchozímu stavu, tzn. referenčnímu období, které před­
stavuje současný stav. Jaká je celková shoda obou modelů s globálním
klimatem nevím, ale má práce ukazuje, jakou přesnost lze od těchto mo­
delů očekávat pro oblast České republiky. Je pravděpodobné, že se zdoko­
nalením výpočetní techniky dojde i ke zdokonalení klimatických modelů.
Nadále však zůstanou pouze přibližným vystižením reality.
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