Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: *Eva Plavcová*
Název práce: *Statistické charakteristiky výstupů regionálních klimatických modelů*
Studijní program a obor: *Obecná fyzika*
Rok odevzdání: *2006*

Jméno a tituly vedoucího: *mgr. Jiří Mikšovský, Ph.D.*
Pracoviště: *Katedra meteorologie a ochrany prostředí*

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Numerické modely klimatického systému představují v současné době hlavní nástroj pro popis chování klimatu a jeho případných budoucích změn. Předkládaná práce Evy Plavcové se zabývá problematikou validity regionálních klimatických modelů, a to konkrétně jejich schopností reprodukovat reálně pozorované teplotní charakteristiky. Na celkem 26ti stranách je zde nejprve stručně shrnuta problematika klimatických změn a modelování klimatu a pak provedeno porovnání základních statistických deskriptorů výstupů dvou různých regionálních modelů a staničních dat z několika oblastí České republiky. Následuje analýza odchylek modely simulovaných průměrných teplot od teplot skutečně pozorovaných v závislosti na poloze stanice, její nadmořské výšce a ročním období a diskuse výsledků.

Eva Plavcová zpracovávala zadané téma velmi samostatně, a to jak co se týče osvojení si potřebných statistických postupů (včetně zvládnutí používaného programového vybavení), tak i při samotné analýze modelových a staničních dat a následném rozboru získaných výsledků. Prokázala schopnost pracovat s různými typy odborné literatury, získávat z nich potřebné informace a ty potom srozumitelným způsobem prezentovat. Výsledná práce má dobrou formální úroveň s minimálním počtem věcných i tiskových chyb a překlepů, rozsahově je přiměřená řešenému tématu. Získané výsledky mohou představovat užitečný základ pro návazné studie dopadů klimatické změny, pro které jsou teplotní charakteristiky jedním z nejdůležitějších vstupů. Prezentované porovnání modelů a skutečnosti přitom dobře ilustruje fakt, že v orograficky složitém terénu České republiky nemusí ani regionální modely s relativně vysokým rozlišením být schopné poskytovat výsledky vhodné pro přímé použití ve studiích lokálních klimatických změn a jejich důsledků.

E. Plavcová podle mého názoru zcela splnila zadání a její bakalářskou práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Námět do diskuze:

Jak z práce vyplývá, modelové teploty nejsou vždy dostatečně reprezentativní, zejména v případě stanic v oblastech s vyšší nadmořskou výškou. Dalo by se v takových situacích nějak docílit lepší shody simulovaných teplot s realitou?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze 8.6.2006

Jiří Mikšovský /